Resposta ao Requerimento nº 1614/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de multas aplicadas em decorrência do desperdício

de água tratada.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 15 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

E il DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

mm AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 13 de setembro de 2022.

OFÍCIO Nº 226/2022-PRES./DAEV

Ref: CInº 1012/2022:DAI/SG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1614/2022 (Processo Administrativo
nº 20873/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às

questões formuladas, informar que:

1) Quanto à mensagem imprensa nas tarifas acerca da irrigação de jardins, qual
a orientação aos munícipes que tem jardim em sua residência, visto que coma falta de

chuvae proibição da irrigação,as plantas tendem a morrer?
A água de reúso é indicada para a ação, tal comoa utilizada a partir do segundo

ciclo de lavagem nas máquinas de lavar roupas (uma vez que a concentraçãoda maioria
dos sais encontra-se em faixa mais adequada às plantas, principalmente aos

gramados). Ademais, o cidadão também deve trocar a mangueira pelo regador e, na

incidência de chuva, armazenar a água para que essa também seja enviada à essa

finalidade.

2) Quantos autos de infração foram expedidos no período de racionamentodo
exercício anterior até o presente momento? Favor relacionar data e motivo.

Em 2022, a Central de Atendimento do DAEV recebeu em 2022 o total de 34

denúncias de desperdício de água, sendo que neste exercício não houve, até o

momento, imposição de multa por não ter ocorrido flagrante. Já em 2021 foram
expedidos os seguintes autos de infração por desperdício de água tratada (por data e

motivo):

e 30 de agosto de 2021: utilizando água tratada para limpeza de carro
e 1º de setembro de 2021: utilizando água tratada com mangueira para limpeza

e 1º de setembro de 2021: utilizando água tratada para regar o jardim
e 2 desetembro de 2021: utilizando água tratada para lavar o quintal
e 2 de setembro de 2021: lavando o quintal e molhando as plantas com água

tratada
e 2 desetembro de 2021: molhando as plantas com a mangueira com água tratada
e 2 de setembro de 2021: molhando o jardim com água tratada
e 2 de setembro de 2021: molhando as plantas com água tratada

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.org.br | presidenciaQddaev.org.br

5” DEPARTAMENTO DE ÁGUASE ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

2 de setembro de 2021: molhando o jardim com água tratada
3 de setembro de 2021: lavando carro com água tratada
3 de setembro de 2021: lavando o quintal com água tratada
3 de setembro de 2021: lavando quintal e janelas com água tratada
3 de setembro de 2021: lavando quintal com máquina WAP com água tratada
3 de setembro de 2021: lavando quintal com máquina WAP com água tratada

3 de setembro de 2021: lavando quintal (garagem) com a mangueira com água
tratada
4 de setembro de 2021: molhandoas plantas com a mangueira com água tratada
4 de setembro de 2021: lavando quintal com água tratada
4 de setembro de 2021: lavando o comércio e calçada com WAP com água
tratada

6 de setembro de 2021: lavando quintal e carro com água tratada
7 de setembro de 2021: lavando moto na calçada com água tratada
7 de setembro de 2021: lavando calçada com a mangueira com água tratada
10 de setembro de 2021: lavando garagem com água tratada
10 de setembro de 2021: lavando a garagem com água tratada
10 de setembro de 2021: lavando a varanda com a mangueira com água tratada
10 de setembro de 2021: lavando veículo com água tratada
10 de setembro de 2021: lavando garagem e quintal com a mangueira com água
tratada
11 de setembro de 2021: lavando a garagem com a mangueira com água tratada
11 de setembro de 2021: lavando o quintal com a WAP com água tratada
11 de setembro de 2021: lavando o quintal com a mangueira com água tratada
13 de setembro de 2021: lavando quintal com água tratada
13 de setembro de 2021: lavando quintal utilizando água tratada
13 de setembro de 2021: utilizando água tratada para molhar o jardim
14 de setembro de 2021: utilizando água tratada para molhar jardim e lavar

garagem
15 de setembro de 2021: lavando automóvel com água tratada
16 de setembro de 2021: lavando carro com a WAP com água tratada
18 de setembro de 2021: molhando jardim com a mangueira com água tratada
18 de setembro de 2021: lavando calçada e similares com água tratada
18 de setembro de 2021: lavando quintal e carro com água tratada
22 de setembro de 2021: molhando o jardim com água tratada
23 de setembro de 2021: molhando plantas com a mangueira com água tratada
24 de setembro de 2021: enchendo um lago com água tratada
24 de setembro de 2021: lavando o carro com água tratada
24 de setembro de 2021: molhando o jardim com água tratada
25 de setembro de 2021: lavando a garagem com a mangueira com água tratada
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA ll), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000

Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.org.br | presidenciaddaev.org.br

5” DEPARTAMENTO DE ÁGUASE ESGOTOS DE VALINHOSE AUTARQUIA MUNICIPAL

e 25 de setembro de 2021: lavando a frente e garagem do imóvel com água

tratada
e 25 de setembro de 2021: usando água tratada para molhar jardim
e 26 de setembro de 2021: lavando calçada com a mangueira com água tratada
e 28 de setembro de 2021: enchendo a caixa de água (reúso) com água tratada
e 29 de setembro de 2021: usando água tratada para molhar jardim
e 29 de setembro de 2021: deixou o balde enchendo com água tratada e

derramando

3) Qual prazo para o recurso?
Em 2022 o prazo é de 15 (quinze) dias corridos, mediante requerimento

protocolado na Autarquia Municipal pelo cidadão autuado, a contar da data do

recebimento do auto de infração, conforme previsto na Resolução nº 608, de 29 de

julho de 2022. Em 2021, o prazo para interposiçãoera de 5 (cinco) dias úteis, mediante
requerimento protocoladona Autarquia Municipal,a contar da data do recebimentodo

auto de infração.

4) Como deve ser feito?
O cidadão autuado deve comparecer presencialmente na Divisão de Protocolo e

Arquivo munido de documentos pessoais, cópia do auto de infração e dos documentos
que julgar necessários à defesa. As informações completas estão disponíveis na Carta

de Serviços intitulada 'Desperdício de água tratada”, que tem acesso a partir do link
https: //www.daev.org.br /pagina /desperdicio-de-agua-tratada.

5) Quantos recursos foram protocoladosno mesmo período?
Em 2021 foram protocolados32 recursos de multa.

6) Destes, quantos foram deferidos e quais motivos?
Foram deferidos dez recursos, pois os registros de imagem apresentados foram

inconclusivos.

7) Favor encaminharcópia da documentação pertinente.
Pelo princípio da economicidade os processos encontram-se totalmente

disponíveis para consulta no prédio central do DAEV, que fica na Rua Orozimbo Maia,

1054, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP 13274-000, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às

16 horas. A Autarquia fica à disposição para bem recebê-la mediante agendamento,

com garantia amparada conforme legislaçãovigente aplicável.

8) No mesmo período solicitado na questão 01, quantas multas foram aplicadas? /
No período de vigência do decreto, em 2021, foram aplicadas 32 multas.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.org.br | presidencia(Ddaev.org.br

5” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

9) Qual montante da arrecadação?
Até 5 de setembro de 2022 foram arrecadados R$12.176,49 (doze mil, cento e

setenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

10) Qual a destinação?
À receita ordinária.

Eng.º WAÉTER GASI

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

Secretário de Governo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000

Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.org.br | presidencia(Ddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VFS7XYJ7RD00125F
		2022-09-16T15:47:18-0300

		2022-09-16T15:47:18-0300

		2022-09-16T15:47:18-0300

		2022-09-16T15:47:18-0300

		2022-09-16T15:47:18-0300